西 安 市 科 学 技 术 局

西安市科学技术局
关于征集科技管理、项目评审、
产业管理等专家入库的通知

各有关单位、科技工作者：

为充分发挥专家在全市科技创新决策咨询中的重要作用，依

据《西安市科技专家库管理暂行办法》（市科发〔2019〕62 号），

近期市科技局拟集中向社会公开征集一批专家入库，重点面向全

国的高新技术企业、创新创业载体、投资机构高级管理人员，高

校、医院、科研院所科技管理人员及科研人员，会计师事务所注

册会计师或高级会计师，现就有关事项通知如下。

一、西安市科技专家库用途

专家库集成各类高层次人才，服务于西安市科技管理，是西

安市科技政策服务综合管理系统的重要组成部分。通过专家库建

设，积极鼓励引导国内外专家服务西安丝路科技创新中心建设。

市科技局将不定期委托专家开展科技计划项目评审、创新创业活

动评选、重大行政决策咨询等科技评估活动，专家在评审咨询活

动中提供的意见和建议作为科技管理的重要依据。同时专家库也

作为科技工作者之间交流学习、促进合作，以及市科技局掌握一

线科技工作者意见建议的重要渠道。

— 2 —

二、入库专家的权利及责任

专家享有以下权利：①专家以个人身份参与科技及政策评审

咨询活动，发表意见和建议不受任何单位及个人约束。②按照国

家、省、市有关规定，参与评审咨询活动可以获取相应劳务报酬。

③有权拒绝参加自己不熟悉的专业技术领域的评审咨询活动。④

自愿加入或退出专家库。⑤对专家库管理提出意见和建议。⑥法

律法规规定的其他权利。

专家应担负以下责任：①在市科技局组织下参加各类科技评

审咨询活动。②在参加评审咨询活动过程中认真执行有关政策规

定，遵循公平、公正、科学、择优原则，客观公正地履行职责，

遵守职业道德，对所提出的意见建议署名并承担个人责任。③对

所参与的评审咨询活动负有保密责任，不得泄露活动过程中知悉

的技术秘密、商业秘密以及其他不宜公开的信息。④应主动申请

回避与本人有利害关系的评审活动。⑤遵守市科技局评审活动纪

律。

三、专家入库条件

入库专家需同时具备基本条件和任一分类条件，对专家国

籍、工作地、居住地没有限制。拥有陕西省科技厅项目评审资格

的专家，依据专家库开放共享的原则，可直接申请入库。

基本条件：①拥护党的领导，具有良好职业道德，社会公信

力高，廉洁自律，能够独立、客观、公正、实事求是的提出意见

建议。②具有较高专业学术水平，熟悉相关领域或行业发展动态，

熟悉相关政策、标准和法律法规。③在相关专业领域工作满 5年

— 3 —

以上，具备行业内广泛认可的业务能力。④年龄原则上不超过

65 周岁，两院院士可适当放宽年龄。⑤本人能以独立身份参与

相关咨询活动，接受市科技局的监督管理。⑥无违纪违法、学术

不端等不良记录。

分类条件：

1.研究开发类专家，应具有副高级（含）以上职称或博士学

位，从事科技创新政策研究、科技研发、项目管理，或在主要学

术组织中担任中高级职务、具有较高专业水平的专家，或作为项

目（课题）负责人承担过国家、省、市级财政支持的科技计划项

目（课题），或是国家或省部级科技奖励获得者。研究成果突出

的优秀青年学者、知名经济专家、港澳台专家、外籍专家，科技

型上市公司、国家高新技术企业、技术先进型服务企业、重大研

究创新平台的技术骨干，可适当放宽条件。

2.产业管理类专家，应当是熟悉科技产业发展现状的科技型

上市公司、国家高新技术企业、技术先进型服务企业、综合科技

园区、国家科技企业孵化器、全国、全省或全市性行业协会学会、

产业联盟、天使投资或创业投资等金融机构、知识产权服务机构

的高级管理人员。具有丰富企业管理或创业实践经验，或对成果

转化、产业发展有突出贡献的人员，可适当放宽条件。

3.财务审计类专家，应当是熟悉科技经费管理制度的高级会

计师、高级审计师、注册会计师等。

— 4 —

4.其他专家，包括熟悉科技管理的具有副高级（含）以上职

称或博士学位的法学专家、律师事务所合伙人，具有丰富科技行

政管理或决策咨询经验的人员。

四、专家入库流程

1.在网页浏览器输入网址（https://data.xast.cn）进入西

安市科技政策服务综合管理系统，点击右侧“陕西省政务服务网

注册”按钮。账号注册成功后，需要完全关闭网页浏览器，再次

打开上述网址，登录选择“专家认证”，阅读并同意《专家注册

协议》，点击“下一步”。

2.请完整、准确填写个人信息，单位名称务必填写注册登记

的规范化名称（例如“陕西省 XXXX 有限责任公司”“西安市 XXXX

研究所”），带有红色星号的项目为必填项，填写过程中可点击

下方“暂存”按钮保存已填信息。

3.专家信息填写完成后点击上方红色按钮“导出专家基本情

况”，打印、加盖单位公章后，扫描、上传至“附件信息”栏，

最后点击左上方蓝色按钮“提交审核”，入库申请流程结束。

4.入库审核时间一般在 14 个工作日以内，审核结果将通过

电子邮件的方式进行通知，也可通过“个人中心—个人信息—审

核记录”查看审核结果。

五、其他说明

1.专家库常年开放申请，按季度公示新入库专家。

2.请已入库专家登录西安市科技政策服务综合管理系统，及

时修改个人信息，保持账号有效性。

https://data.xast.cn
https://sfrz.shaanxi.gov.cn/
https://sfrz.shaanxi.gov.cn/

— 5 —

3.联系方式：

政策咨询：周 臻 029-86786632 18699991987

操作咨询：尹国平 029-88405549 15129361278

西安市科学技术局

2022 年 11 月 11 日